
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

HOTĂRÂREA NR. 47 

privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 31.08.2021, 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 4228/25.08.2021, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 126/26.08.2021, 

având în vedere  

- Legea bugetului de stat nr. 15/2021, 

- Legea nr. 273/2006 a Finanţelor Publice, modificată cu OUG 63/2010, 

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 49-

51 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 

lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 

30/23.04.2021, astfel: 

SECTIUNEA FUNCTIONARE  LEI 

 TOTAL  TR.III 

VENITURI BUGET LOCAL                                            15500  15500 

COD IND 370201 DONATII SI SPONSORIZARI   15500 15500 

CHELTUIELILE BUGETULUI LOCAL  15500 15500 

Capitolul 51 Autoritati publice si actiuni externe  15500 15500 

TITLUL 20 BUNURI SI SERVICII                                     15500 15500 

ALIN  200130 Alte bunuri si servicii pt.intret.si funct         11000                           11000 

ALIN  203001 Reclama si publicitate                                    4500                              4500 

Capitolul 68  Alte cheltuieli in domeniul asist.sociale      25900                            25900   

Titlul 10 Cheltuieli de personal                                             25900                            25900 

Alin 100101 salarii de baza                                                   23000                            23000  

Alin 100117 indemnizatie de hrana                                         2300                             2300 



Alin 100307 contributie asiguratorie pentru munca                      600                               600 

Capitolul 70 Locuinte servicii si dezv.pibli                          -25900     -25900 

TITLUL 20 BUNURI SI SERVICII                                        -25900                          -25900 

ALIN  200130 Alte bunuri si servicii pt.intret.si func             -25900                          -25900 

 

Art. 2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul 

comunei Leorda, prin biroul contabilitate. 

Art. 3 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, biroului contabilitate din cadrul 

primăriei comunei Leorda. 

 

   

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                CONTRASEMNEAZĂ                  VIZA CFP 

                                                      SECRETAR GENERAL              ȘEF BIROU                

MALOȘ VALERIAN                    LUNGU CORNEL                   NISTOR LUCIA       

 


